

١٦ نوفمبر ٢٠١٧

الأستاذة/ هبة الصيرفي - نائب رئيس الشركات المقيدة ومدير إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة والمستقلة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ (الربع الثالث من عام ٢٠١٧).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من عام ٢٠١٧ بلغت ٨٣٤ مليون جم (فقط ثمانمئة وأربعة وثلاثون مليون جنيه مصري لا غير) مقارنة بـ ٢٩٤ مليون جم (فقط مئتان وأربعة وتسعون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٦.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة ٢٣٧ مليون جم (فقط مئتان وسبعة وثلاثون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٧ مقارنة بـ ٤١ مليون جم (فقط واحد وأربعون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٦، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة والعمليات الغير مستمرة ٢٣٧ مليون جم (فقط مئتان وسبعة وثلاثون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٧ مقارنة بـ ١٥١ مليون جم (فقط مئة وواحد وخمسون مليون جنيه مصري لا غير) في الربع الثالث من عام ٢٠١٦.

كما نرفق لسيادتكم ملخص قرارات اجتماع مجلس الإدارة، وتقرير مجلس الإدارة عن نتائج أعمال الفترة المذكورة.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،



هانزادة نسيم

رئيس إدارة علاقات المستثمرين



ملخص اجتماع مجلس إدارة شركة  
المجموعة المالية هيرميس القابضة (ش.م.م)  
المنعقد يوم الأربعاء الموافق ٢٠١٧/١١/١٥

انه في يوم الأربعاء الموافق ٢٠١٧/١١/١٥ انعقد مجلس إدارة شركة المجموعة المالية هيرميس القابضة في تمام الساعة الثانية عشر والنصف ظهرا. وقد حضر الإجتماع كل من السادة الآتي أسمائهم:

رئيس مجلس الإدارة	الأستاذة / منى صلاح الدين ذو الفقار
نائب رئيس مجلس الإدارة (عبر الهاتف)	الأستاذ / ياسر سليمان الملواني
الرئيس التنفيذي	الأستاذ / كريم على عوض
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ تاكيس أرابوجلو
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ مروان نبيل العربي
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ جون شيفال
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ سيمون إيديل
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ عبدالله خليل المطوع
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ زبير إلهي سومرو
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ رمزي عادل زكي
عضو مجلس الإدارة	الأستاذ/ خالد مانع سعيد احمد العتيبة

وقد تم تعيين الأستاذة / داليا السلاوى - أميناً لسر الاجتماع

وفيما يلي ملخص للقرارات التي اتخذها مجلس الإدارة:

اولاً: اعتماد القوائم المالية المستقلة والمجمعة للشركة عن الربع الثالث من عام ٢٠١٧ وكذلك تقرير مراقب الحسابات عنها.

ثانياً: اعتماد تقرير لجنة المراجعة الداخلية ولجنة المخاطر عن الربع الثالث من عام ٢٠١٧.

ثالثاً: الموافقة على الموازنة التقديرية لعام ٢٠١٨ من ناحية المبدأ.

رابعاً: وافق المجلس على إبرام عقد تأجير تمويلي للمبنى الإداري الخاص بالشركة بالقرية الذكية وذلك ببيعه وإعادة تأجيره تمويلياً بمشاركة شركة الإمارات دبي الوطني للتأجير التمويلي وشركات وبنوك أخرى مستقبلياً وتفويض شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي كوكيل للضمانات في اتخاذ كافة الإجراءات اللازمة في هذا الشأن .

وانتهى الاجتماع في تمام الساعة الخامسة مساءً.

### إقرار

أقر بان الملخص يتضمن كافة المعلومات الجوهرية التي يجب الإفصاح عنها وفقاً لاحكام قانون سوق المال ولانحتة التنفيذية والقواعد والقرارات الصادرة تنفيذاً لها.



تقرير مجلس الإدارة عن الربع الثالث من العام المالي ٢٠١٧  
الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	٩ أشهر ٢٠١٦	٩ أشهر ٢٠١٧	النمو السنوي	النمو ربع السنوي	الربع الثالث ٢٠١٦	الربع الثاني ٢٠١٧	الربع الثالث ٢٠١٧	(مليون جنيه مصري)
%١٨٤	٩٨٢	٢,٧٩٣	%١٨٤	%١٨-	٢٩٤	١,٠١١	٨٣٤	الإيرادات التشغيلية
%١٢٣	٧١٢	١,٥٨٩	%١٥٦	%٢	٢١٩	٥٥٠	٥٦٠	المصروفات التشغيلية
%٣٤٦	٢٧٠	١,٢٠٤	%٢٦٣	%٤١-	٧٦	٤٦٢	٢٧٤	صافي الربح التشغيلي
	%٢٧	%٤٣			%٢٦	%٤٦	%٣٣	هامش الربح التشغيلي
%٤٩٠	١٦٨	٩٩١	%٤٧٦	%٤٠-	٤١	٣٩٥	٢٣٧	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية (العمليات المستمرة)
بلا معنى	(٤٨)	٩٩١	%٥٨	%٤٠-	١٥١	٣٩٥	٢٣٧	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية (العمليات المستمرة والعمليات الغير مستمرة)

٢- أهم النقاط:

الربع الثالث من عام ٢٠١٧:

حققت المجموعة المالية هيرميس القابضة إيرادات تشغيلية قدرها ٨٣٤ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ١٨٤٪، وذلك على الرغم من التباطؤ الموسمي الذي يشهده الربع الثالث من كل عام.

ارتفعت إيرادات الأتعاب والعمولات لتصل إلى ٤٧٣ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ١٢٠٪، وجاء ذلك مدعوماً بارتفاع الإيرادات المحققة من جميع الأنشطة الرئيسية للمجموعة. حيث ارتفعت إيرادات قطاع السمسرة لتصل إلى ١٧٢ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وهو نمو بمعدل ١٠١٪ سنوياً. كما وصلت إيرادات الترويج وتغطية الإكتتاب إلى ٢١ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧ وهو ارتفاع بمعدل ٥٨٪ على أساس سنوي. كما ارتفعت إيرادات قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظة المالية لتصل إلى ٨٩ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وذلك بارتفاع سنوي قدره ١٩٩٪. كما نمت إيرادات قطاع الإستثمار المباشر لتصل إلى ٣٣ مليون جنيه في نفس الفترة لتمثل زيادة بنسبة ٩٥٪ سنوياً. وحقق قطاع التأجير التمويلي إيرادات وصلت إلى ٨٦ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع بنسبة ١٧٨٪ عن نفس



الفترة من العام الماضي. وأخيراً ارتفعت إيرادات شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر بنسبة ٨٦٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٧٢ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧.

ارتفعت إيرادات عمليات الخزانة وأسواق المال لتصل إلى ٣٦١ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧ مقابل ٧٩ مليون جنيه بنهاية نفس الفترة من العام الماضي، وذلك على خلفية توظيف السيولة المتاحة بالميزانية بشكل فعال وفضلاً عن بعض الأرباح الغير متكررة المسجلة خلال الربع.

ارتفعت المصروفات التشغيلية للمجموعة بمعدل سنوي ١٥٦٪ لتصل إلى ٥٦٠ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وذلك على خلفية زيادة المصروفات المقومة بالدولار، وارتفاع معدلات التضخم، وزيادة المصروفات المصاحبة للتوسع في المناطق الجديدة والقطاعات المختلفة. وذلك بالإضافة إلى الزيادة الناتجة عن تجميع القوائم المالية لشركة "Frontier Investment Management Partner Ltd (FIM)" بعد إتمام اتفاقية الإستثمار في يوليو الماضي. وعلى الرغم من ذلك، وصل معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية إلى نسبة ٤٢٪ في نهاية نفس الفترة.

ارتفع صافي الربح التشغيلي للمجموعة ليصل إلى ٢٧٤ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٧ وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٢٦٣٪، وبذلك يصل هامش الربح التشغيلي إلى ٣٣٪ مقارنة بنسبة ٢٦٪ في نفس الفترة من العام السابق.

حققت المجموعة صافي ربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية من العمليات المستمرة بلغ ٢٣٧ مليون جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٧ وهي زيادة بمعدل ٤٧٦٪ على أساس سنوي.

### ٣- ملخص العمليات في الربع الثالث من عام ٢٠١٧:

احتل قطاع السمسرة المركز الأول في البورصة المصرية، بورصة دبي، بورصة أبو ظبي، ناسداك دبي، وبورصة الأردن خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧، فضلاً عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى خلال نفس الفترة. وفي إطار الأسواق المبتدئة ارتفعت الحصة السوقية بالسوق الباكستاني لتصل إلى ٤,٧٪ في الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وجدير بالذكر أن المجموعة المالية هيرميس قد بدأت نشاطها في السوق الكيني حيث وصلت حصتها السوقية إلى ١,٣٪ في الربع الثالث من عام ٢٠١٧. كما بدأت المجموعة بتنفيذ العمليات في أسواق موريشيوس وناميبيا ونيجيريا وبنجلاديش وسريلانكا وغانا ورواندا وأوغندا خلال نفس الفترة. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ٦,٤ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وهو انخفاض سنوي بمعدل ٥٪.



بلغ إجمالي الأصول التي يديرها قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية ٣,٢ مليار دولار بنهاية سبتمبر ٢٠١٧، حيث بلغت الأصول المقومة بالجنيه المصري التي يديرها القطاع ١٠,٦ مليار جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع بمعدل ٨٪ مقارنة بالربع السابق، بينما بلغت الأصول المدارة المقومة بالدولار الأمريكي إلي ٢,٦ مليار دولار بنهاية نفس الفترة من العام الحالي، وهو ارتفاع وصل إلى ١٩٥٪ مقارنة بالربع الثاني من عام ٢٠١٧. وجاء هذا الإرتفاع على خلفية إتمام اتفاقية استثمار المجموعة المالية هيرميس في شركة "FIM"، والمعلن عنها في شهر يوليو ٢٠١٧، وهو ما أدى إلى زيادة قاعدة الأصول الإقليمية ب ١,٦ مليار دولار.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الإستثمار المباشر ١,٦ مليار دولار أمريكي بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وهو ارتفاع بمعدل ٣٪ مقارنة بالربع الثاني من عام ٢٠١٧. ولم يتم تنفيذ أي عمليات تخارج خلال هذه الفترة.

قام قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب بإتمام ٤ صفقات خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧ على الصعيدين المحلي والإقليمي. ففي السوق المصري قام الفريق بدور المستشار المالي لتنفيذ الشراكة الاستراتيجية بين شركة "Intro Investments Holding Ltd" وشركة "Native Markets Ltd". كما لعب الفريق في السوق الإماراتي دور المستشار لمجموعة الفطيم في صفقة شراء ٣٨٪ من حصة "Cairo Festival City". بالإضافة الي القيام دور المستشار المالي لشركة "مجموعة عامر القابضة" في برنامج طرح شهادات الأيداع الدولية (GDRs) في بورصة لندن. و أخيراً قام الفريق بإتمام صفقة إعادة تمويل الدين لمجموعة "ماجد الفطيم".

احتلت شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي المركز الخامس من حيث قيمة العقود المنفذة خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وبذلك تصل حصتها السوقية إلى ٨٪ في نهاية نفس الفترة. وقد نجحت الشركة في توصيل إجمالي محفظة التأجير التمويلي إلي ١,٨ مليار جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٧.

وصلت محفظة القروض لشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر إلى ١ مليار جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وقد استطاعت الشركة توسيع قاعدة عملائها وهو ما انعكس على زيادة معدل التمويلات المصدرة بنسبة ١٥٪ مقارنة بالربع السابق، وزيادة فروعها لتصل إلى ١٣٨ فرع في أنحاء جمهورية مصر بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٧.

